
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 78 del 02/10/2024 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 78 ADW adottata nella seduta del 19.09.2024 
 

Oggetto:  Regolamento per l’applicazione del lavoro a distanza: approvazione.   

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che il nuovo CCNL Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 Gennaio 2024 innova la 
disciplina contrattuale del lavoro a distanza introducendo, in particolare, una distinzione 
tra lavoro agile e lavoro da remoto; 

accertata quindi la necessità di definire le regole del lavoro a distanza in conformità alle nuove 
disposizioni contrattuali collettive; 

vista  inoltre la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 29 dicembre 2023 
avente ad oggetto il “Lavoro agile” con la quale, in particolare, vengono garantite alcune 
flessibilità organizzative nello svolgimento del lavoro agile ai lavoratori che 
documentano gravi, urgenti e non altrimenti conciliabili situazioni di salute, personali e 
familiari; 

considerate le previsioni in materia di lavoro a distanza contenute nella sottosezione relativa 
all’organizzazione del lavoro agile del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
dell’OGS per il triennio 2024-2026; 

informato il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) sui contenuti del nuovo Regolamento per 
l’applicazione del lavoro a distanza e acquisitone il parere sullo stesso in data 28 giugno 
2024 (rif. prot. 7321/2024); 

sentite  le OO.SS. al fine di attuare il confronto sindacale previsto dall’art. 123, comma 8, punto 
e) del citato CCNL 2019-2021 in relazione ai criteri generali da applicare nelle modalità 
attuative del lavoro agile e del lavoro da remoto nonché ai criteri di priorità per l’accesso 
agli stessi e redatto, infine, un sintetico verbale ai sensi dell’art. 6, comma 2, del CCNL 
2019-2021; 

 

DELIBERA 
 

1.  di approvare il Regolamento per l’applicazione del lavoro a distanza secondo il testo 
allegato che costituisce parte integrante del presente atto. 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 78 del 02/10/2024 

 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 78 del 02/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 02/10/2024 16:54:44
IMPRONTA: 3EFAA9EE9CEB68885544A156AD3E1826E7790E575F1CF63D51006828F467C243
          E7790E575F1CF63D51006828F467C24386B204738F637BAB42F815149BDD8781
          86B204738F637BAB42F815149BDD8781D90AD75F0445DB55523D20466C21F0B0
          D90AD75F0445DB55523D20466C21F0B0CF02D1D0E81D6D7CF9111A4259F93377

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 02/10/2024 17:25:17
IMPRONTA: BA5AB4A8F172B86EC0E124532802F30F5EF41E04303B2A46BC8130EB0FCF6E12
          5EF41E04303B2A46BC8130EB0FCF6E12615DA72526ACE48DBDDCD297F0538E4E
          615DA72526ACE48DBDDCD297F0538E4EE3FD12963DB1006A29B49855CD3ADE9E
          E3FD12963DB1006A29B49855CD3ADE9EEA7F5898B52C45647103229BFCCE184C


